
SP Stadt Bern Budget 2025 28.11.2024

2022 2023 2024 2025 Bu VJ

Rechnung Rechnung Diff in % Budget Budget Diff in % Konto Bemerkungen

Ertrag 150’860.50 167’918.70 10.16 332’000.00 183’000 -44.88 379’970 Ertrag inkl. Vermögensabgabe 2024

Finanzausgleich 2604

Sektionsbeiträge 128’923.00 144’407.00 10.72 144’000 160’000 10.00 3000 2024: 191'970 inkl. Vermögensabgabe

Mandatsabgaben 22’162.50 23’230.00 4.60 23’000 23’000 0.00 3001

Spenden - 10’000 0 - 3007

Ertrag Kampagnen 0.00 0.00 - - 3008

Verluste aus Forderungen -225.00 0.00 3010

Wahlen laufende Rechn. 281.70 neu 67’000 0 310X

Übriger Ertrag - - 3900

Zinsertrag 0.00 0.00 - 0 0 - 3910

Entn. Kampagnenfonds 0.00 0.00 - 0 0 - 3990
Entnahme Wahlfonds - 88’000 - 4050

Vermögensabgabe 2024 47’970 15,5% des Vermögens der Sektionen

Aufwand 152’726.65 168’758.71 9.50 332’640.00 182’240 -   45.21 380’610 Aufwand inkl. zusätzl. Wahlfinanzierung

Kampagnen 8’927.00 16’791.96 46.84 9’000 10’000 10.00 4000

Wahlen - 165’100 20’000 -   87.89 4009-16 2024: 213'000 total (Wahljahr 2020: 178'000)

Veranstaltung öffentl. 3’274.50 1’645.70 3’000 3’000 4020

Unterstützung extern 840.00 540.00 1’440 1’440 0.00 4030

Städtekonferenz -894.30 1’500.00 1’500 1500 4031

Werbung 0.00 0.00 0 0 - 4040

Einlage Wahlfonds 31’000.00 30’000.00 0 20’000 neu 4050

Einl. Kampagnenfonds 0.00 -5’000.00 0 0 - 4051

Parteiversammlungen 4’321.15 6’462.90 33.14 4’000 6’500 38.46 4100

regiolinks be / Info 6’141.65 6’141.65 0.00 6’500 6’500 0.00 4110

Anlässe 1’024.90 2’404.10 57.37 1’000 3’000 66.67 4120

Unterstützung intern 3’500.00 3’500.00 5’000 3’500 -   30.00 4130

Fonds pol. Rechte 300.00 300.00 0.00 300 300 0.00 4150

Finanzausgleichfonds 500 0 - 4151 ein (kleines) Defizit ist möglich

Abschreibungen 0.00 0.00 - 0 0 -

Sekr.-Pauschale 89’984.00 96’871.00 7.11 114’500 100’000 -   12.66 4700 65% (Wahljahr 2024: 85%)

- Lohnkosten 76’143.00 -

- Buchhaltung, Admin 7’071.35 -

- Miete inkl. NK 4’714.25

- Infrastruktur 1’571.40 -

- Lohnkosten Wahlen 14’800 - max. Jan - Dez 2024 (Jahr 2020: 40'000)

Administration 1’316.30 1’946.35 32.37 2’000 2’000 0.00 4702

Kredit GL 2’301.55 2’802.65 17.88 3’500 4’000 12.50 4703

Internet 183.60 363.00 500 500 4704

Diverses 506.30 0.00 - 4705

Steuern 0.00 0.00 0 0 - 4900

Ao. Aufwand 0.00 2’489.40 0 0 - 4990

Zusätzl. Wahlfinanzierung 47’970 entspricht der Vermögensabgabe

Erfolg -1’866.15 -840.01 -640.00 760 -640 Erfolg inkl. Vermögensabg. / Wahlfinanz.

Bu25_v4_DV.xls



SP Stadt Bern Beiträge 2025 28.11.2024

2025 Wahlen Kampagnen Information Partei Administra-

tion

Budget GL 

PL
1 2 3 4 5 6

2 Kampagnen 10’000 0 10’000 0 0 0 0

1 Wahlen 20’000 20’000 0 0 0 0 0

2 Veranstaltung öffentl. 3’000 0 3’000 0 0 0 0

6 Unterstützung extern 1’440 0 0 0 0 0 1’440

3 Werbung 0 0 0 0 0 0 0

1 Einlage Wahlfonds 20’000 20’000 0 0 0 0 0

2 Einl. Kampagnenfonds 0 0 0 0 0 0 0

4 Parteiversammlungen 6’500 0 0 0 6’500 0 0

3 regiolinks be / Info 6’500 0 0 6’500 0 0 0

4 Anlässe 3’000 0 0 0 3’000 0 0

6 Unterstützung intern 3’500 0 0 0 0 0 3’500

6 Fonds pol. Rechte 300 0 0 0 0 0 300

6 Finanzausgleichfonds 0 0 0 0 0 0 0

5 Abschreibungen 0 0 0 0 0 0 0

5 Sekr.-Pauschale 100’000 0 0 0 0 100’000 0

1 - Lohnkosten Wahlen 0 0 0 0 0 0

5 Städtekonferenz 1’500 0 0 0 0 1’500 0

5 Administration 2’000 0 0 0 0 2’000 0

6 Kredit GL 4’000 0 0 0 0 0 4’000

3 Internet 500 0 0 500 0 0 0

5 Diverses 0 0 0 0 0 0 0

5 Ao. Aufwand 0 0 0 0 0 0 0

Aufwand 182’240 40’000 13’000 7’000 9’500 103’500 9’240

Verwendungszwecke 2025

Wahlen 40’000

Kampagnen 13’000

Information 7’000

Partei 9’500

Administra-tion 103’500

Budget GL PL 9’240

Aufwand 182’240

übrige Einnahmen 01.01.2024 Anzahl Beitrag 2025 Beitrag 2024 Diff

Mandatsabgaben 23’000 Altstadt-K 197 17’629 15’866 1’763

Zinsertrag 0 Bümpliz-B 260 23’266 20’940 2’326

Entnahme Wahlfonds 0 Holligen 118 10’559 9’503 1’056

Spenden 0 Länggasse-F 278 24’877 22’389 2’488

Ertrag Kampagnen 0 Nord 396 35’436 31’893 3’543

Entn. Kampagnenfonds 0 Ost 260 23’266 20’940 2’326

Wahlen laufende Rechnung 0 Süd 277 24’787 22’309 2’478

Übriger Ertrag 0 Einzel-Mitgl 2 179 161 18

Ertrag 1 23’000

Aufwand 182’240

Ertrag 1 -23’000 Beitrag pro Mitglied kommuniziert

Gewinn- / Verlust-Vorschau 760 160’000 144’001 15’998 89.4854586 2025 89.50

Ertrag 2 (Sektionsbeiträge) 160’000 1’788 -80.5369128 2024 -80.55    Anm. *

Anzahl Mitglieder 1.1.2024 1’788 8.9485459 Differenz 8.95 = +11.11%

Beitrag pro Mitglied 89.4854586

Aufwand 182’240

Ertrag 1 23000

Ertrag 2 (Sektionsbeiträge) 160000 0

Erfolg 183’000 182240

0

* total 107.35 inkl. 26.80 Vermögensabgabe
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SP Stadt Bern Beiträge 2013-25 28.11.2024

Jahr CHF pro Mitglied

2013 91.91

2014 91.91

2015 90.60

2016 93.80

2017 88.30

2018 84.75

2019 82.40

2020 89.50

2021 84.15

2022 80.35

2023 88.35

2024 107.35

2025 89.50
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SP Stadt Bern Finanzplan 25 28.11.2024

2024 2025 2025 2026 2027 2028 2029 Bemerkungen

Budget Budget Plan Plan Plan Plan Plan Konto

Ertrag 332’000 183’000 176’000 186’000 189’000 389’000 195’000

Sektionsbeiträge 144’000 160000 153’000 163’000 166’000 169’000 172’000 3000 191'970 inkl. 47'900 Vermögensabgabe 2024

Mandatsabgaben 23’000 23’000 23’000 23’000 23’000 23’000 23’000 3001

Spenden 10’000 0 0 0 10’000 0 3007

Ertrag Kampagnen 0 0 0 0 0 0 3008

Wahlen laufende Rechn. 67’000 0 70000 0 3100

Übriger Ertrag 0 0 3900

Zinsertrag 0 0 0 0 0 0 3910

Entn. Kampagnenfonds 0 0 0 0 0 0 3990

Entnahme Wahlfonds 88’000 0 117’000 4050

Aufwand 332’640 182’240 175’840 185’240 188’240 389’740 194’240

Kampagnen 9’000 10’000 10’000 11’000 11’000 10’000 12’000 4000

Wahlen 165’100 20’000 172’000 4015 Wahljahre 2020: 178'000; 2024: 213'000

Veranstaltung öffentl. 3’000 3’000 1’500 3’000 3’000 3’000 3’000 4020

Unterstützung extern 1’440 1’440 1’440 1’440 1’440 1’440 1’440 4030

Städtekonferenz 1’500 1’500 1’500 1500 1500 1500 1500 neu

Werbung 0 0 1’000 0 0 0 0 4040

Einlage Wahlfonds 0 20’000 48’000 40’000 40’000 0 42’000 4050

Einl. Kampagnenfonds 0 0 0 0 0 0 0 4051

Parteiversammlungen 4’000 6’500 3’600 6’500 6’500 6’500 6’500 4100

regiolinks be / Info 6’500 6’500 6’500 6’500 6’500 6’500 6’500 4110

Anlässe 1’000 3’000 1’000 2’000 2’000 2’000 2’000 4120

Unterstützung intern 5’000 3’500 3’500 3’500 3’500 5’000 3’500 4130

Fonds pol. Rechte 300 300 300 300 300 300 300 4150

Finanzausgleichfonds 500 0 0 0 0 0 0 4151

Abschreibungen 0 0 0 0 0 0 0 4600

Sekr.-Pauschale 114’500 100000 92’000 103’000 106’000 125’000 109’000 4700 85% Jan - Dez 2024 (inkl. Teuerungsausgl.)

- Lohnkosten Wahlen 14’800 0 50000 max. Jan - Dez 2024 (Wahljahr 2020: 40000)

Administration 2’000 2’000 2’000 2’000 2’000 2’000 2’000 4702

Kredit GL 3’500 4’000 3’000 4’000 4’000 4’000 4’000 4703

Internet 500 500 500 500 500 500 500 4704

Diverses 0 0 4705

Steuern 0 0 0 0 0 0 0 4900

Ao. Aufwand 4990

Erfolg -640 760 160 760 760 -740 760

Vermögen 31.12.2023

Gewinnvortrag 64’444.16   

Wahlfonds 105’178.00 

Kampagnenfonds 5’000.00     

Fonds pol. Rechte 13’857.20   

Liquidität / Rückstellungen (Ende des Jahres)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Vermögen 63’804.16   64’564.16    65’324.16   66’084.16   65’344.16    66’104.16   

Diff zu 2024 760.00         1’520.00     2’280.00     1’540.00      2’300.00     

Wahlfonds 17’178.00   37’178.00    77’178.00   117’178.00 178.00         42’178.00   
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